
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE  

 
RESOLUÇÃO Nº 010/ FESPORTE / 2011 
 
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de 
suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu Estatuto 
conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998; 

RESOLVE: 
 
ALTERAR  o Regulamento Técnico dos JASC, Joguinhos Abertos e OLESC - 2011 - publicado: 
 

1. Título - CAPÍTULO VIII- CICLISMO - Art. 83. – item JOGUINHOS 
 
ALTERAR  a programação de Ciclismo do 1º dia e do 3º dia ficando com a seguinte redação: 
 
JOGUINHOS 
 
1º dia – Estrada – em circuito ou estrada, com distância entre 60 e 100 Km; 
2º dia – Bicicross, em pista de 8 raias; 
3º dia – Contra-Relógio Individual – na distância mínima de 15 Km; 
4º dia – Cross Country Olímpico – com tempo máximo de duração de 1 hora e trinta minutos; 
 

2. Título - CAPÍTULO XV - KARATE - Art. 188 – item JOG UINHOS 
 
EXCLUIR todos os pesos descritos no Art. 188, substituindo-os pelos pesos descritos no Art. 192, do 
Regulamento Técnico. 
 
Nos Joguinhos, a categoria KATA por equipe deve ser formada por três atletas para cada naipe. Na 
categoria SHIAI-KUMITE, a equipe do naipe Feminino deverá ser composta pelo mínimo de duas 
atletas e no Maximo seis atletas com os seguintes pesos, até 55,00kg. De 55,01kg á 68,00 kg e acima 
de 68,01kg, três titular e três reserva, as lutas serão somente entre atletas do mesmo peso sendo três 
lutas, a ordem das lutas serão sorteadas a cada encontro. Na categoria SHIAI_KUMITE a equipe no 
naipe masculino deverá ser composta pelo mínimo de dois atletas e no Maximo seis, atletas com os 
seguintes pesos, até 65,00 kg de 65,01kg. Á 75,00 kg e acima de 75,01kg, três titular e três reserva, as 
lutas serão somente entre atletas do mesmo peso, sendo três lutas, a ordem das lutas serão sorteadas na 
cada encontro. 

 
Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Florianópolis, 25 de julho de 2011. 

 
 

 

Adalir Pecos Borsatti  
Presidente 


